75 Memini vero fuisse tum alium virum prudentissimum, qui, cum de successu non aliter quam ego sentiret³², suadebat tamen, si serio negotium urgeretur, ut non a limine repelleremus, sed ad tractatus descensuri vel oblatas conditiones examinaturi, hoc ante omnia, securitate nostra id exigente, decidi postularem, quae sedis Romanae futura esset, si ad Ecclesiam istam rediremus,
80 potestas; hanc enim quaestionem cum decidi curia nunquam passura sit, aiebat fore, ut haec omnia consilia unionis abiicere et ultro tractatus abrumpere malit, quam ut iura sua in discrimen ullum vocari pateretur; ex eo vero nos illud saltem lucratuuros, ut actionis irritae dica nobis scribi et invidia conciliari ex eo nequeat.

85 Postquam vero Episcopus Viennam³³ et mox Romam³⁴ concessit, non audivi serio iterum lapidem illum volvi cepisse, sed potius eos, qui nihil profici prospiciebant, manus etiam retraxisse opinor. Si sacras evolvam paginas³⁵, Babylon, quam Romam esse nequidem ex Iesuitis celeberrimi negare audent (de eo tantum disputantes, quoniam in statu nomen ipsi conveniat meretricis),
90 lapsura est divino horrendo iudicio, et regibus, qui ei prius consueverant, odio in prostitutam armatis, non vero cum illis, qui servituti se subtraxere, in gratiam reditura. In illud autem iudicium, quod ipsi imminet, cum omnis spes mea dirigatur, non nego expectare me tamen, ut Babylonis potentia maiora
95 adhuc incrementa capiat et maximam partem eorum, qui iugum excusserant, sub idem remittat, donec mensura peccatorum³⁶ persecutorum crudelitate impleta fiat, quod sancti iam olim cecinere vates, et potestate adversaria e medio sublata regnum Domini latius extendatur et liberius floreat. Quam optarim longius ab illa felicitate nos non abesse, cuius tamen horas definire temeritatis esse reor.

79 rediremus] reditemus: D. 92 reditum: D. 96 mensura] – D. 99 reor] reos: D.

³² Mit dem zum Katholizismus konvertierten Landgrafen Ernst von Hessen-Rheinfels tauschte sich Spener zwar auch über dieses Thema aus, aber hier ist wohl doch ein irenisch gesinnter Evangelischer gemeint. Vielleicht ist Veit Ludwig von Seckendorff gemeint (zu diesem s. Brief Nr. 45 Anm. 1).

³³ Spinola war Bischof von Wien-Neustadt (s. Anm. 26).

³⁴ Wie Anm. 28.

³⁵ Die Heilige Schrift; hier meint Spener etwa Apk 17,18.

³⁶ Vgl. 2Makk 6,14.

Demum quibus Tuam obsignasti verba, „nisi sinceræ caritatis unitas Christianos inter se et cum Deo suo iungat, intra paucos semper staturum esse verum Christianismum, etsi totus Oriens et Occidens easdem fidei formulas profiteretur“³⁷, tam vera esse iudico, ut nec veritas ipsa verius loqui posset. Ita enim omnino est, fidei formulæ christianum neminem faciunt neque Deo iungunt, cum ab hoc alieni esse et perire possint, qui purissimis utuntur; sed fides est (lumen illud desuper datum et a charitate omnino inseparabile), quæ uti Patri cælesti gratos nos reddit, ita tales omnino efficit, quales Christi regulæ describunt. Haec fides uti e multorum pectoribus exulat, qui ὀρθόδοξότατοι³⁸ habentur et tamen Apostolo 1. Joh. 2,4³⁹ mendaces audiunt, ita aliquos ornat, qui nondum omnes opinionum errores exuere valere, quæ vero divina agnoscunt, ipsis cordibus concepere veritatemque, quæ in Christo est, sua quisque mensura, possident. Utinam vero fides hæc inter ipsos, qui eam profitentur, imo docent, non tam rari esset proventus! Certe melius cum rebus nostris actum iri haud dubito; imo fide illa, quæ sola vera eoque digna est nomine, incrementum in hominibus capiente, cum charitate et omni alia Christiana virtute atque veritate, de qua Apostolo Eph. 4,21⁴⁰ sermo est, pectora impleret, magnam partem de fide litigiorum sua sponte corrui turam, et divino verbo in pristinam auctoritatem, qua solum illud norma nostra esse debet, restituto, humanis autem assumptis rescissis, quod nunc impossibile non modo videtur, sed ob habitum animorum tale utique est, ut plerique ad concordiam redeant, qui Christum profitentur, eventurum sperarim.